
Milchmarkt ohne Quote –

Wie geht es weiter?

Warth, 28.10.2015
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Veränderung  Lieferanten & Anlieferung  2004 – 2015
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6.560

11.915

mit
Basisüberschuss
abgabe

Basis &
Zuschlag

18.475

13.694

495

überliefert

unterliefert

exakt

€ 1,78 Mio. € 42,34 Mio.

18.475 Überlieferer

56,6%

41,9%

1,5%

64,5%

35,5%
€ 44,61 Mio. 

32.664 
Lieferanten

Endergebnis   Überschussabgabe  Ö  2014/2015



680
1.477 Basisüberschussabgabe

Basis + Zuschlag

2.157
1.304 Überlieferer

Unterlieferer

€ 1.064.685,16

€ 5.269.227,82

3.461 
Lieferanten 62,32%

Überschussabgabe MGN  2014/2015

2.157 Überlieferer

€ 4.204.542,66

37,68%

68,47%
31,53%

Angelieferte Menge der Überlieferer:   274.726.911 kg

Belastung je kg angelieferter Milch:           1,92 Cent



Milchmengenerhebung   2015/2016



Milchmengenerhebung   2015/2016

Anzahl Betriebe

Anzahl Betriebe in  %



Deutschland 
21,39 %

Frankreich
17,02 %

Großbritannien
9,60 %

Niederlande 8,43 %

Italien 7,74 %

Polen 7,01 %

Spanien 4,46 %

Irland 3,97 %
Dänemark 3,44 %

Belgien 2,43 %

Österreich 2,13 
%

Schweden 1,99 %

Tschechien 1,82 %

Finnland 1,58 %

TOP 14 der EU

liefern 93,02 % der Gesamtmenge

462.537 Milcherzeuger  = 72,68 % der EU

TOP 3 liefern 48,01 % der Gesamtmenge
D / FR / GB





Consumption 

(mln tonnes)

Per capita 

consumption 

(kg per year)

Share in 

world 

production

Share in 

world 

consumption

Self 

sufficiency

Konsum 

(Mio. Tonnen)

Pro-Kopf-Verbrauch 

(kg pro Jahr)

Anteil an 

Weltproduktion

weltweiter

Konsumanteil

Selbst-

versorgung

Asia 325 75 38% 292 43% 90% - 33

Europe 200 271 28% 215 26% 108% + 15

North America 91 258 13% 100 11% 110% + 9

South America 68 165 8,8% 68 9% 102% Ø

Africa 55 50 8,2% 48 7% 86% - 7

Central America 21 102 2,2% 17 3% 80% - 4

Oceania 8 217 3,7% 28 1% 345% + 20

768 Mrd. kg 768 Mrd. kg

                  Bedarf

                  Überschuß

Production

Bedarf / 

Überschuß

Mrd. kg

Region

WELTMILCHPRODUKTION vs. VERBRAUCHWeltmilchproduktion vs. Verbrauch



Exportierbarer Überschuss der EU, 
Mio. t 



Käse Butter

VMP MMP

Internationaler Handel mit Milchprodukten

Quelle: IDF
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EU-Milchanlieferung: Jänner –August 2015

Quelle: EU-Kommission 

- 10,0 %

- 8,0 %

- 6,0 %

- 4,0 %

- 2,0 %

+ 0,0 %

+ 2,0 %

+ 4,0 %

+ 6,0 %

+ 8,0 %

+ 10,0 %

Jänner - August

EU-15: + 1,3 %

EU-13: + 1,4 %

EU-28: + 1,3 %



EU-Milchanlieferung: April –August 2015

Quelle: EU-Kommission 
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Quelle: AMA Stand: August 2015
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Lieferanten der MGN

Vergleich KJ 2013 : KJ 2014 : KJ 2015
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Rohmilchanlieferung an die NÖM AG in kg und %

Vergleich KJ 2013 : KJ 2014 : KJ 2015
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angelieferte Rohmilchmengen 2012 -2015 

Jänner Februar März April Mai Juni Juli August September Oktober November Dezember

2013 30.328.147 28.092.798 31.709.080 31.324.585 33.054.530 30.662.646 31.191.841 30.211.446 29.049.920 29.221.699 28.045.077 30.097.955

2014 31.652.695 29.327.900 33.219.846 32.799.492 33.850.582 32.012.124 32.683.215 31.784.318 29.495.579 29.801.025 28.455.044 30.027.236

2015 30.996.236 28.424.077 32.014.221 32.463.068 34.465.845 32.973.545 33.551.785 32.903.987 31.114.664
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S-Klasse MGN

Vergleich KJ 2013 : KJ 2014 : KJ 2015
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Notierungen für Milchprodukte in Deutschland

Quelle: AMI/ZMB,  Stand: 21.10.2015
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Entwicklung der Butterpreise 

und des Interventionslagers

Stand: 21.Okt.2015     *) Durchschnitt untere Notierung
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Entwicklung der Magermilchpulverpreise 

und der Interventionsbestände

Stand: 21.Okt.2015     *) Durchschnitt untere Notierung
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Fonterra Internet-Tender - Preisindex 

Quelle: Fonterra
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„Kieler Rohstoffwert Milch“

von 1/2010-09/2015, ife Institut Kiel



Milcherzeugerpreise*) in Deutschland und in Österreich von Jänner 2006 bis August 2015
(ab Hof, ohne Mehrwertsteuer, in €/100 kg, ab Jänner 2014 deutscher Wert hochgerechnet)

*) alle Qualitäten (bio und konventionell)
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Quotenende
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(4,0 % Fett, 3,4 % Eiweiß, ab Hof, ohne USt.)

Quelle: AMA



LTO-Milchpreisvergleich: August 2015 
(Milch mit 4,20 % Fett, 3,40 % Eiweiß, ohne Steuern, in Cent/kg)

Quelle: LTO-Nederland und AMA
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LTO-Milchpreisvergleich: September 2014 –August 2015 
(Milch mit 4,20 % Fett, 3,40 % Eiweiß, ohne Steuern, in Cent/kg)

Quelle: LTO-Nederland und AMA
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Preis in Cent+ 3,34 %
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Anlieferung vs. Milchpreis 2012 - 2015
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Quelle: AMA                  Anmerkung: Milch, für die ein Biomilchzuschlag  gezahlt wurde

2013 2014 2015

303.584 t

306.724 t

295.502 t

Anlieferung Biomilch
(Jänner - August)

Jänner - August:
2015 ggü 2014: - 3,7 %

2015 ggü 2013: - 2,7 %

2014 ggü 2013: + 1,0 %

Anteil an Gesamtanlieferung:
2015:   14,1 %

2014:   14,5 %

2013:   15,2 %
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Jänner  15              

Februar  15

März  15

April  15

Mai  15

Juni 15

Juli          15

August    15

September  15

Oktober 15

Cent / kgNachzahlungen KJ 2015

Ausgleich auf  vertragliche Vereinbarung

+ 0,901

+ 0,705

+ 0,867

- 0,279

+ 0,237

+ 0,049

+ 0,941

+ 1,042

~ + 0,90

~ + 0,90



Quelle: European Milk Market Observatory /Europäische Kommission
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Butter
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Andere Drittlandexport

Russland

33 %

28 %

Käse- und Butterexporte der EU im Jahr 2013



Österreichs milchwirtschaftliche Exporte nach Russland

Quelle: Statistik Austria           *) Prognose (ohne Handelssanktionen)
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Derzeit nur verhaltene Nachfrage von China

Quelle ZMB



LEBENSMITTELHANDEL –

Partner und Herausforderung



Rewe-
Gruppe

(inkl. ADEG)
37,4 %

(37,4 %)

29,8 %
(30,7 %)

18,5 %
(18,0 %)

2,4 %
(2,8 %)

5,2%
(4,9 
%)

Zielpunkt 1,6 %
(1,5
%)

5,1 %
(4,6 
%)

Lidl

Andere

Anteil am 
Umsatz

2014 
(2013)

6,14 Mrd. €
(6,08 Mrd. €)

Nah & Frisch „The Big 3“     
85,7 %

Quelle: RollAMA/KeyQUEST

Marktanteile im Lebensmittelhandel
(Entwicklung der RollAMA-Märkte)



Marktanteile im LEH

16,9 %

13,8 %

13,1 %

13,1 %

12,4 %

12,0 %

6,1 %

4,7 %

4,5 %
3,4 %

Löwa

Billa

Hofer

Meinl/Pampam

Adeg

Übriger LH

ZEV Markant

Spar

KHG

Konsum

TOP 3: 43,8 % TOP 3: 85,7 %

1976 2014

37,4 %

29,8 %

18,5 %

2,4 %
5,2 %
1,6 %
5,1 %

Andere

Nah & Frisch

Lidl

Zielpunkt

Hofer

Spar Gruppe

Rewe-Gruppe



17,27 %

22,79 %

3,34 %
14,83

3,30 %

7,19 %

7,98 %

7,80 %

4,11 %
11,40 %

Brot und Getreide

Fleisch

Milch, 

Käse, 

Eier

Obst

Gemüse

Warenkorb 2015 für Verbraucherpreisindex 2010

Quelle: Statistik Austria         *) ohne Eier, inkl. Butter

Anteil Milchprodukte*) am Warenkorb: 1,64% 

5,91%
3,95%

2,22%

4,81%

11,78%

18,48%

7,64%

13,33%

11,43%

1,28%

9,51%

9,68%

Nahrungsmittel, 
alkoholfreie Getränke

Wohnung, Wasser,
Energie

Hausrat, 
Instandhaltung

Verkehr

Versch. Waren u. 
Dienstleistungen
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Entwicklung der Einstiegspreise bei Trinkmilch und Butter seit 2008
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Butter, 250 g

Trinkmilch (frisch), 1 Liter, 3,5 %

2013 2014 2015



Quelle: Statistik Austria (KN Code 0401 – 0406)
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Quelle: Steinkress,  OÖ-Raiffeisenverband

Cash Flow / Investitionen österreichischer Molkereien
(in Mio €)
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Bereinigtes EGT in % der Betriebsleistung

*) Prognose: Es ist in Summe gesehen ein Rückgang von 30 % zu erwarten; offen in diesem Zusammenhang sind noch nicht einzuschätzende 

eventuelle Abwertungen im Bereich des Vorratsbestandes.

Quelle: Raiffeisenverband Oberösterreich / Steinkress
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Bereinigtes EGT in % der Betriebsleistung
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Quelle: Raiffeisenverband Oberösterreich/Steinkress
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Die größten milchwirtschaftlichen Unternehmen im Jahr 2014 (in Mrd. €)Mrd. 

Quelle: Rabobank International



Auch ohne Quote ……

werden Kühe 
weiter Milch 

geben

werden Molkereien 
weiter die Milch 

abholen

werden die 
Konsumenten 

weiter Milch kaufen

wird die 
Wettbewerbsfähigkeit 
entscheidender sein 

wird Zusammenarbeit noch 
wichtiger sein

daran muss gearbeitet werden !



Gentechnikfreiheit

Milch überwiegend aus dem Berggebiet

höchster Bioanteil in der EU

hohe Tierschutz und Umweltstandards

hohe Qualitätsparameter (Keimzahl und Zellzahl)

Kraft der bäuerlichen Familienbetriebe

höchste Verarbeitungsstandards

Österreichs Milchbauern haben viel zu bieten



Die österreichischen Antworten auf  das Auslaufen der 
Quote

Nutzung von Synergien in 
Logistik und Verarbeitung

Artikel mit Wertschöpfung 
für Drittmärkte

unbedingtes Festhalten an 
der Qualitätsstrategie

Österreich – der 
Feinkostladen der Welt



Danke für Ihre 

Aufmerksamkeit !


